La sagesse humaine doit donc commencer par être naturelle et acquise : c'est celle des philosophes qui remonte aux réalités immatérielles, intellectuelles, voire immortelles<sup>20</sup>.

---

sapientiae Dei humana mens deificatur, atque angelicis mentibus parificatur; et quamvis in vita praesenti nequeat mentis humanae sapientia angelicorum spirituum sapientiae adaequari, potest tamen homo fidelis nunc eatenus in caritate sapientiaque infusa proficere, ut mereatur in patria nonnullis supernis spiritibus in sapientiae venustate ac gloria praefulgere, tanquam fontanae et increatae Sapientiae intimius feliciusque unitus. », DENYS LE CHARTREUX, *De Contemplatione*, I, Prologue, *Opera Omnia*, 41 (Opera Minora 9), Trounain, 1912, p. 135, 1, A-C.

<sup>16</sup> « Haec est vera, divina ac salutaris sapientia, quam solus Spiritus Sanctus diffundit et condit in mente creata: quam nemo reproborum sortitur usque in finem, nullus quoque philosophorum cognovisse aut recepisse censetur. », ID., *ibid.*, 2 A.

<sup>17</sup> « Quemadmodum Deus ut primum ens omnibus est causa essentiae et essendi, atque ut primum bonum omnibus est causa bonitatis et appetendi, item ut primum vivens omnibus est causa vivendi et vitae; ita ut primum sapiens, seu prima, fontana et exemplaris sapientia, omnibus est causa sapientiae, intelligentiae atque notitiae. », ID., *ibid.*, art. II, p. 136, 2 A.

<sup>18</sup> « ... ipsam vero habitualement seu actualement sapientiam sive notitiam non omnes immediate a Deo causaliter sortiuntur, sed aliqui per considerationem, laborem aut studium aliorumque instructionem, sapientiam et notitiam adipisci noscuntur. », ID., *ibid.*, 2 C-D.

<sup>19</sup> « Sed omnes isti, Aristotelem et Peripateticos imitando, adstruunt mentibus humanis scientias non esse concreatas nisi secundum habitum quemdam confusum, quo naturaliter primis consentit principiis quilibet homo, tam in speculativis quam practicis. », ID., *ibid.*, 137 1 A-B.

<sup>20</sup> « Est itaque in hominibus primo quaedam sapientia naturalis et acquisita ac philosophica; estque sapientia ista immaterialium, intellectualium immortaliumque naturarum (praesertim ipsius supersimplicissimi ac invariabilis

Inférant des effets la cause, ils accèdent du visible à l'invisible et le Chartreux cite ici implicitement Rm 1, 20. Toutefois, l'homme étant créé en vue de la béatitude surnaturelle, cette première sagesse naturelle ne saurait lui suffire<sup>21</sup>. Il fallait donc aussi une sagesse surnaturelle qui lui fasse connaître dans la foi et par la Révélation les vérités sur Dieu telles qu'on les trouve recueillies dans les articles du Credo. Toutefois, cette sagesse surnaturelle s'avère double. L'une relève de la grâce *gratis data*, et est acquise par le moyen humain de l'étude, même si elle procède à l'origine d'une révélation surnaturelle. Or, comme la foi est formée par la charité, cette sagesse reste informe chez ceux, et ils sont nombreux à son époque, précise le Chartreux, qui étudient, s'approprient, voire enseignent une telle sagesse sans vivre dans la charité infuse par la grâce sanctifiante<sup>22</sup>. Il rapporte leur sagesse au charisme du « *sermo sapientiae* » mentionné par Paul en I Co XII, 8.

Il y a donc encore une troisième sagesse, proprement contemplative, animée elle, non par le seul charisme, mais par le don de sagesse, qui ne saurait se passer de la grâce sanctifiante et de la charité<sup>23</sup>. Le Chartreux précise qu'elle seule étant infuse et formée par la charité est méritoire du salut. Elle peut ainsi juger par connaturalité, et non de l'extérieur par le truchement d'un concept. Nous reconnaissons ici l'exemple repris par Thomas à Aristote<sup>24</sup>. Il existe une science morale, mais mieux que le moraliste, l'homme vertueux est le chaste juge de ce qui est vertueux et chaste. Denys transpose analogiquement ce jugement par connaturalité des vertus morales aux vertus théologiques et ainsi, celui qui juge par une telle sagesse des choses divines en goûte en même temps la saveur. La sagesse était pour Aristote une vertu intellectuelle acquise. Celle dont il est ici question est infuse par l'actualisation du don du Saint Esprit. C'est par excellence l'acte d'une telle sagesse inspirée qui pourra être

---

Dei) cognitio, quantum ex rerum cursu, natura ac ordine hujusmodi queunt cognosci. Invisibilia namque Dei per ea quae facta sunt, ab homine intelliguntur, juxta Apostolum. Effectus quippe causam repraesentat et cognitum facit. », ID., *ibid.*, B-C.

<sup>21</sup> « Verum, quum homo propter supernaturalem beatitudinem sit creatus, non ei sufficit sapientia naturalis, sed fide ac supernaturali sapientia eguit, per quam sapientiam ea de Deo cognoscit quae naturali ratione non elucescunt, nec inveniri comprehendique possunt, sed divinitus revelata sunt Patribus sanctis, Apostolis ac Prophetis, sicut ea quae subcadunt fidei articulis. », ID., *ibid.*, p. 137, 1 C.

<sup>22</sup> « Insuper, sapientia ista supernaturalis est duplex. Una quae numeratur inter dona gratiae gratis datae: quae scholastica nuncupatur, quia humano discitur studio, quamvis primo et originaliter supernaturaliter sit infusa atque divinitus revelata. Potest quoque esse, imo et est informis in multis, qui quum sine caritate et gratia gratificante infeliciter vivant, praedictam tamen sapientiam discunt, habent aut docent. De qua ait Apostolus: 'Alii per Spiritum datur sermo sapientiae' », ID., *ibid.*, p. 137, 1 C-D.

<sup>23</sup> « Alia demum supernaturalis sapientia ponitur inter dona gratiae gratum facientis, quoniam sine gratia ista et caritate nequit haberi; estque desuper infusa, formata ac salutaris, per quam mens nostra bene discernit, sentit et judicat de Deo atque divinis sub fide cadentibus, non solum per veram notitiam et clarum quemdam rationis intuitum, sed etiam per conformitatem et connaturalitatem nostri affectus ad ea, quemadmodum virtuosus, temperatus et castus bene judicat de virtute, sobrietate et castitate: quod fit per sapidum quemdam amorosumque gustum divinatorum. », ID., *ibid.*, 2 A-B.